N n

LIB. 1. OPER. IMPERF. SOL. 159.
 LIB. 2. CONT. IUL. CAP. 5.
 LIB. 3. E. 20.
 LIB. 4. V. 1.
 CAP. 3.

quod sateris esse frenandum? Et iterum infra accuratius: *Vt, ne desiderium mali malum est, etiam si ei non consentiatur.* Non igitur quid boni de concupiscentia carnis fiat, sed ipsa, quid mali faciat cogitandum est. Nam prudentia conjugali inhiat concupiscentiam sive de illicito, sive licito percipere voluptatem, frenat ab illicito, permittit ad licitum, hoc est bonum, non tamen eius sed bene utentis bonam est. Quod autem ipsa concupiscentia facit sive ad licitum sive ad illicitum indifferenter ardeat uti, e malum est. Et multo potius: Solis ergo libidinis excessibus accusatur, sed ille, a quo non refrenatur. Nam ipsa per se ipsam resistit omnino suis ipsi motibus acusat, quibus ne excedat obstitit. Et capite decimo quarto, *Excessus, inquit, cum in culpa est. Nec percipis quod facillime potuisses, si magis ipsam, quam me vincere voluisses, ut non fac malum excederis, resistendum est malo concupiscentia.* Duo ergo mala sunt, quorum unum habemus alterum facimus si ei non resistimus quod habemus. Quæ omnia latissimè probant, constantissimè hoc sentit Augustinum quod concupiscentiæ inhiantis motus non minus mali sunt cum eos ratio in gyrum virtutis flectit ac regit, quam cum sine moderatione in immunditias relaxantur. Moderatio enim illa non concupiscentiæ quæ frenatur, sed virtutis frenantis est bonum. Ipsi enim motus semper per se ipsum infrenis est, semper sine discrimine inhians voluptati, sive licitæ, sive illicitæ. Hoc enim discernere rationis est, non ipsius quæ oculis discernendi caret. Hæc est ergo ratio, cur omnes eius præcipientes motus, sive ratione simul præcipientem trahant, sive excellentiore eius potestate frenentur, sine ulla dubitatione malos dicendos esse confirmet. *Quid enim te adiuvas, quod reprehendere videris eius excessum cuius approbam vitam?* Tunc enim excedit licitum limitem, quando eius motibus ceditur. Mala est tamen, & quando non ceditur, quia malo resistitur, ne bonum casu sit intereat. Quia de causa virtutis cum resistit conscientia, aptissimo vocabulo vocatur ab Augustino *limes mali & ideò bonum.* Nam inquit inferius, *Cur resistitur nisi ne implet desideria mala? Quomodo igitur bona est?*

Ex quibus etiam satis liquido intelligitur concupiscentiæ effrenes motus non aliud esse nisi desideria peccatorum; indifferenter enim in licitam & illicitam voluptatem exardescere, quod libidinis proprium esse audivimus, hoc est nihil aliud quam desiderare peccatum. Quod inde perspicuum est, quia si motibus illis cecis, eadem rationis cecitate conscientias, nec eis moderatio imponatur, sine dubitatione peccabunt. Unde Augustinus, *Quid autem agi in carne sanctorum continentium ista concupiscentia, nisi peccandi desideria, quibus non consentientes exerceant, ut consuetis, gloriosa cœlestium? Neque enim saltem conjugibus desiderium in illa continentia professione potest esse non malum, quid ergo illic agi ubi malum est quicquid agitur? Et si ei consentiatur & peragitur? Quid ibi agitur hoc*